



Besvarelse af Finansudvalget § 7 spørgsmål 54 - aktstykke nr. 189

Spørgsmål:

"Hvilket incitament har kommunerne til at sikre, at der føres tilstrækkeligt tilsyn med asylcentrene i kommunen, når der ikke er nogen form for økonomisk støtte til dette?"

Svar:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har oplyst følgende:

"Spørgsmålet forstås således, at der henvises til afskaffelsen af udligningsordningen vedrørende kommuner, der modtager asylansøgere. Denne ordning er netop afskaffet med virkning for 2007 som led i den kommunale finansieringsreform, jf. lov nr. 499 af 7. juni 2006, der indgår i udmøntningen af aftalen mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre om finansieringsreformen. Der er ikke med bloktilskudsaktstykket lagt op til ændringer i forhold hertil.

Med lov nr. 499 af 7. juni 2006 afskaffes en række kommunale særordninger. I alt særordninger med et samlet beløb på over 10 mia. kr., herunder udligningsordningen vedrørende kommuner, der modtager asylansøgere. Udligningsomfanget i denne ordning, hvor der ydes et årligt beløb på 2.762 kr. pr. helårsasylansøger i kommunen, er på i alt 12,0 mio. kr. i 2006. Med finansieringsreformen er der tilvejebragt et nyt tilskuds- og udligningssystem, der søger at opnå en bedre udligning i det generelle system af de væsentligste forskelle i kommunernes økonomiske grundvilkår. Forbedringerne i det generelle udligningssystem har gjort det muligt at afskaffe særordninger i det nævnte omfang, hvilket bidrager til en mere enkel og overskuelig kommunal økonomi. Specielt synes det ikke hensigtsmæssigt at have særlige udligningsordninger, der retter sig mod meget små og specifikke udgiftsområder og fordeler så små beløb, som tilfældet har været i ordningen med asylansøgere. Dette må endvidere ses i lyset af, at vi i 2007 får 98 større og mere økonomisk robuste kommuner, som på et generelt finansieringsgrundlag skal løse en lang række vigtige samfundsopgaver.

Både før og efter reformen skal kommunerne løse en lang række myndighedsopgaver uden, at der til disse opgaver er knyttet særlige finansieringsordninger. Det er også en kommunal opgave at føre tilsyn med asylbørn, der opholder sig i kommunen. Regeringen regner naturligvis med, at afskaffelsen af en meget specifik udligningsordning ikke vil få kommuner til at løse en myndighedsopgave ringere. Det bemærkes i den forbindelse, at det hidtidige udligningstilskud ikke har været betinget af, hvordan kommunen har udført sin myndighedsopgave på området, men alene er blevet udbetalt efter en objektiv opgørelse af antallet af asylansøgere indkvarteret inden for kommunens område."

Jeg kan henholde mig hertil.